ESTADO DO M ARAN HÃO
MUNIC Í PIO OE IMPERATRIZ

LEI ORDINÁRIA N" 1.109/2004, de 10 de no,•embro de 2004

i\ ltem a Lei N, 1.006/2001, t1uc.: dispõe sobre o
Plano Plurianual do Co,·crno do 1Município de
l mpcratriz para o período de 2002/2005.

J OMAR FERNANDES P E RE IRA FILHO, PREFEITO MUNICIPAL DE
IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO, FAÇO SABER A T ODOS OS SEUS
HABITANT ES QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SAN CIONO A
SEGUINTE LEI :

An. 12 O Plano Plurianual parn o quadriênio 2002/2005, apror.1do pela Lei :-:2 1.006/2001, pass~

a inco rpomr a~ alcerações constantl'S dcsra 1.ci.

Art . 22 Ficam alteradas as ações dos progntm<1s const:intes dos Anexos 1 e l l dn referida 1.-t:i, na

forma dos .'\nexos I e li d es t1 Lei, 11 partir do exercício de 2005.

Art. J!! Os valores consignados parn cada aç~o no Plano J'Jurmnual s;io referenciais e nào

constituem limites à progr.unação th1s despesas expressas nas leis orçament,\rias e seus créditos

í\.dicionals.

Art. 4!! A inclusão, exclusão ou alteração de.: ações orçamcntírias e de suas metas potler-:io ocorrer

por intermédio da Lci Orçamenciria anual ou de seus créditos adicionais, alterando-se na mesma

proporção o valor do respectivo pr<>j,>rnma.

Art. ~ ;\s codifi~<tções de programas e açiks deste Plano serão observada.< nas Leis de Diretrize;

Orç:unentárias, nas Leis Orçamen11íri11s e seus <:réditos adicio~ais e nas leis de revisão do Plano

Plurianual.

Parágrafo único. Os códigos a que se reforcrn este artig;o prevakccr~o flt~ 11 extinção dcs

programas e ações a que se vinculam.

Art. 6° Os recursos para atender i< referidas ações são oriundos da reavaliação das meeiras tb

.\.funicipio, convênios e opcr.içõcs de créditos.

Are. 7" Esta Lei entra cm \'Ígnr na datt de sua publicação.

GABIN ETE DO PREFEITO DO MUNI CIPIO DE IMPERATRIZ, ESTADO
DO MARANHÃO, AOS 10 DIAS DO M~S DE NOVEMBRO DO ANO DE 2004,
183° DA INDEPEND~NCIA E 116• DA REPÚBLICA.

o

"-'""""'•& MIJHllC:l'°"'L
Endereço: Rua.Rui Ban>osa, .lOI, <.:en1ro, CEP: ó!>.Y00.000, lmperatri2'/MA
Fone: (99) 524 9818 - 9ap@imperattiz.ma. 9ov. br - www.imperatliz.ma.gov.br

~

•
'Y

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA

PROGRAMA: 001 - ESCOLA FELIZ
OBJETNO: Universalizar o Ensino lnfanbl e Fundamental com qualidade social

PR0DUTof:~i:t· .. ;~ii~>-;si;L:.' .• ;. t;~~~:j~·f+·~~\~:~~E =qpD/~iA~Ão . ~ :;~·'.··~-

6.;._ •. -:':;.;';~L_;0~- -

2001 Manutenç:o e desenvolvimento do Ensino Fundamental.
Aluno matriculado

2002 Manutençao e desenvolvimento da Educação Infantil.
Aluno matriculado

2003 Manutenç:o e desenvolvimento da Educação de Jovens e Adultos.
Aluno matriculado

2004 ManutençAo e desenvolvimento da alfabetização de Jovens e Adultos.
Aluno matriculado

2005 Esporte e Lazer na escola e nas Comunidades.
Pessoa atendida

2006 ManutençJ!o das atMdades administrativas
Ação desenvolvida

1001 Gestão de equipamentos públicos
Ação desenvoMda

2039 Cultura e ate nas escolas
Ação desenvolvida

Pessoa

Pessoa

Pessoa

Pessoa

Pessoa

unidade

Pessoa

PLANO PLURIANUAL 2002-2005
ANEXO 1 - PROGRAMAS FINALISTICOS

. ~·:~·:

.-;,~~"".:;.-_

Valor
Meta Física

Valor
Meta Flslca

Valor
Meta Flslca

Valor
Meta Física

Valor
Meta Flslca

Valor
Meta Flslca

Valor
Meta Física

Valor
Meta Física

23.422.918
32.671

4.953.273
4 .881

2.483.580
8.9()4

55.000

385.000
2.000

1.783.622

4.195.000
25

60.000
5.000

TOTAL

23.422.918
32.671

4.953 .. 273
4.881

2.483.580
8.904

55.000

385.000
2.000

1.783.622

4.195.000
25

60.000
5.000

TOT~t~oo·PROG~A. =-~~'.':~. i ~ ~.. .,:.l-' };~~~=?.~ ... : . ~· " :~ .. ~~- ~-~~::r~~~~~~~;~,338.3941

.....,....,~

•
•

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA

PROGRAMA: 002 - CIDADANIA ATIVA
OBJETIVO: Promover a inclusão social e cultural.

'J1

CQ.º~:. -AÇAO

P.R'ODUTO
-ltit=:" O~~~;E

2007 Participação popular

2008 Política cu111Jral
Ação desenvo lvida

2009 Defesa dos direitos -do-Cidadão
Pessoa Atend ida

201 o Atenção à terceira idade
Pessoa Atendida

2011 Atenção à criança, ao adolescente, à juventude e à familia em situação de
Pessoa Atendida

2012 Atenção aos portadores de necessidades especiais
Pessoa Atendida

1002 Rede de Solidariedade
Pesso a Atendida

2013 Manutenção das atividades administrativas
Ação desenvolvida

2014 Fomento às práticas esportivas
Pessoa Atend ida

2017 Manutenção dos Conselhos Tutelares
Pessoa Atendida

TO.TAL 00 _PROGRAMA
-·~.,

~ _;2-

pessoa

Pessoa

Pessoa

Pessoa

Pessoa

Pessoa

Pessoa

Pessoa

PLANO PLURIANUAL 2002-2005
ANEXO 1 - PROGRAMAS FINALISTICOS

~
...

PREFEITURA MUNJCIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA

PROGRAMA: 003 - SAÚDE PARA TODOS
OBJETNO: Garantir atenção integral ti saúde da população.

y

PLANO PLURIANUAL 2002-2005
ANEXO 1 - PROGRAMAS FINALÍSTICOS

·ç0D. f.ÇAO
PRODUTO

··-:-Z':i, ·:'7UNJOAUEnE
-~ ~~º: · ,~ -~·-MEDlDA::~;:-:.:.

2.005 TOTAl:o

·-·~

2015 SaOde da Familia e da comunidade
Família Atendida

2017 DST/Aids
Pessoa Atendida

2018 SaOde mental
Pessoa Atendida

2019 Assistência hospttalar e ambulatorial
Pessoa Atendida

2020 Manutenção das atividades admlnlslraUvas
Pessoa Atendida

1003 Oncologia
Pessoa Atendida

TOTÁL 06 PROGRAMA

Família

Pessoa

Pessoa

Pessoa

··-·l.·;,-°".:

·.·.{· ··-· ::""-:--.

Valor
Meta Flsica

Valor
Meta Física

Valor
Meta Flslca

Valor
Meta Flsica

Valor
Meta Física

Valor
Meta Flslca

·- :··~----·-·

::-;~::::·.

15.591.549 15.591.549
53.000 53.000

1.600.997 1.600.997
35.000 35.000

1.265.197 1.285.197
6.400 8.400

27.447.069 27.447.069
1.293.617 1.293.617

3.190.849 3.190.849

3 .000.000 3.000.000
250.000 250.000

52.115.661 52.115.661

~

~
-y

• PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA

PROGRAMA: 004 ·DESENVOLVIMENTO PARA TODOS
OBJETIVO: Fomentar o desenvoMmento e a produção no município.

COO. AÇÃO .:.,f~;~~·.
P.RQClUTô ....

2021 Organização dos agentes produtivos
Ação desenvolvida

-~:.:.~::~.

2022 Fomento às ações de fortalecimento do turismo
Ação desenvolvida

2023 Agri<:ultura sustentável
Ação desenvolvida

1004 Qualificação ProfiS$iOnal
Pessoa Atendida

1005 Segurança alimentar
Pessoa Atendida

2024 Manutenção das atividades administrativas
Ação desenvolvida

TOTAL DO PROG~
.:-~~~;;·.-· .·, ..

~~~:-e:.·

-"~ ·.-T'-:-:·'··

"iY

:· e·: •· UNTO.ADE DE
-.··· . MEDIDA

Pessoa

Pessoa

PLANO PLURIANUAL 2002-2005
ANEXO 1 • PROGRAMAS FINALÍSTICOS

. .

2Jl_O§::·'"-·· '·:-'-TOTAL
. :?:.·.:·~-

Valor 265.224 265.224
Meta Física

Valor 78.000 78.000
Meta Flsica

Valor 111.000 111.000
Meta F'isica

Valor 160.000 160.000
Meta Física 1.200 1.200

Valor 320.000 320.000
Meta Física 1.000 1.000

Valor 1.739.786 1.739.786
Meta Física

· 2,67~.011 . :i.67.U11

G\

•
""

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA

PROGRAMA; 005 - REVITALIZAÇÃO DA PAISAGEM URBANA E RURAL
OBJETIVO: Promover reordenamento urbano e rural com enfoque ambiental.

~

PLANO PLURIANUAL 2002-2005
ANEXO f - PROGRAMAS FlNAÚSTICOS

:~~~: A?_AO P.~ODUTo · . _,· i:-~z_,_:;;-;:.;;:·.. . ~ .. :;:,, .. ' .. .. . U~~~~ko~E ... ·, .,~~::'. - ·~o~~ ... _:~_;!5i!~~-
2025 Gestão de Resídios sólidos Valor 5.500.000 5.500.000

Ação desenvolvida t Meta Flslca 100.000 100.000

1006 Recuperação ambiental e paisaglstica da micro-bacia do Riacho Bacuri
Ação desenvolvida

2026 Gestão de transito e transportes
Vias sinalizadas

1007 Gestllo de equipamentos urbanos e públicos
Equipamentos revitalizados

1008 Gestão de Infra-estrutura urbana e rural
Vias urbanizadas

1009 Plano habitacional
Domlclllos construidos

1010 Saneamenlo e qualidade ambiental
Ação desenvolvida

2027 Defesa clvfl
Açllo desenvolvida

2028 Manutenção das atividades administralivas
Ação desenvolvida

TOTll.LDO PROGRAMA
-7:'-.:-;,.·

~.~~~ ·
.-.,_- __ _

;--~~~-·\,.

km

unidade

km

unidade

unidade

-;.,,._ . .,._,..-

Valer
Meta Fís ica

Valor
Meta Ffslca

Valor
Meta Física

Valor
Meta Flsica

Valor
Meta Flslca

Valor
Meta Física

Valor
Meta Física

Valor
Meta Física

27.900.000

528.000
72

8.000.000
60

11.348.370
78

3.000.000
400

2.365.714

400.000

3.233.967

62.276:051

27.900.000

528.000
72

8.000.000
60

11.348.370
78
-

3.000.000
400

2.365.714

400.000

3.233.967

62.276.051 ~

-~

• PREFEITIJRA MUNICIPAL DE IMPERATR.IZ
SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA PLANO PLURIANUAL 2002-2005

ANEXO li - PROGRAMAS DE GESTÃO

PROGRAMA: 006 - GESTÃO DEMOCRÁTICA

OBJETIVO: Garantir a qualidade e a publicidade dos serviços oferecidos à população.

COO. AÇÃO
·-.··.·· .._. __ - --- .·:.·-=-- ·· · ioos TÓTAL

Pflt:Jro

,:·· UNIDADE DE
·-· . .. MEDIDA

2029 Coordenação das aÇÕ"...s do governo Valor 57.751 57.751
Trabalho Realizado Meta Física

2030 Captação de recursos externos Unidade Valor 400.000 400.000
Projetos Al!rovados Meta Física

2031 Modernização da gestão pública Valor 220.075 220.075
Ação desenvolvida Meta Física

1011 Modernização da administração lributária Valor 1.080.000 1.080.000
A!f!o desenvolvida Meta Fí.s ice

2032 Comunicação democrática Valor 2.300.000 2.300.000
Ação desenvolvida Meta Flsíca

2033 Manulenção das atividades administrativas Valor 8.742.018 8.742.018
A!ião desenvolvida Meta Físca

2034 Qualificação do servidor
Pessoa Valor 115.779 115.779

Servidor Qualificado Meta Física
2035 Desenvolvimento do processo legislativo Valor 4.187.512 4.187.512

Processo desenvolvido Meta Física
0001 Encargos Gerais do Município Valor 5.500.000 5.500.000

Ação desenvolvida Meta Física
2036 Gestao da Iluminação Pública Valor 2.800.000 2.800.000

Ação desenvolvida Meta Física
2037 Cu•leio da Iluminação PúbliC<I Valor 500.000 500.000

Ação desenvolvida Meta Física
2038 Manutenção da Iluminação Pública Valor S00.000 500.000

Ação desenvolvida Meta Física
9999 Reserva de Contingência 1.800.000 1.800.000

TOTAL DO PROGRAMA 2a.203.136 j s.2o3;13B ~